

股票代码：002510

公司简称：天汽模

公告编号 2021-018

债券代码：128090

债券简称：汽模转 2

天津汽车模具股份有限公司

2020 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载 2020 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2020 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	133,850.91	216,871.33	-38.28%
营业利润	-96,801.19	3,399.53	-2947.49%
利润总额	-95,865.67	6,019.94	-1692.47%
归属于上市公司股东的净利润	-84,506.01	8,913.14	-1048.11%
基本每股收益（元）	-1.04	0.10	-1140.00%
加权平均净资产收益率	-35.88%	3.40%	-39.28%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	553,585.10	586,987.29	-5.69%
归属于上市公司股东的所有者权益	204,193.23	266,846.43	-23.48%
股本（万股）	95,100.61	92,085.11	3.27%

归属于上市公司股东的每股净资产(元)	2.15	2.90	-25.86%
--------------------	------	------	---------

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营业绩说明

2020年，公司实现营业收入133,850.91万元，较上年同期下降38.28%；营业利润-96,801.19万元，较上年同期下降2947.49%，利润总额为-95,865.67万元，较上年同期下降1692.47%；归属于上市公司股东的净利润为-84,506.01万元，较上年同期下降1048.11%。受汽车行业增速放缓、新车开发周期波动以及新冠肺炎疫情在全球蔓延等因素影响，公司2020年度经营业绩大幅下滑，主要影响情况如下：

(1) 汽车模具在执行项目进展不及预期。公司国内客户和海外客户因疫情影响出现暂时性停产停工，在产项目生产进度和母线调试工作无法按期进行，部分在手订单执行进度不及预期，从而导致模具业务当期销售规模明显下降。其中，新冠疫情对海外客户订单的影响较为突出，公司2020年计划发货的4.73亿元海外市场订单未能按照项目计划如期进行模具设计、生产、发货和终验收，造成模具销售规模下滑明显。

(2) 受欧洲整车开发减少导致模具市场需求下滑、模具制造产能逐步向中国、韩国等亚洲低成本国家转移、德国劳动力成本始终居高不下等因素影响，TQM-EU近几年业务下滑，出现持续亏损。2020年以来，受新冠疫情影响，德国整车厂和零部件企业出现大面积停工停产，新车开发速度放缓，TQM-EU订单大幅下滑，亏损进一步扩大，运营资金周转困难，出现了支付不能的情形。根据德国法律的有关规定，TQM-EU总经理已于2020年12月21日向当地法院申请破产。

由于TQM-EU破产后，剩余资产不足以清偿全部优先债权。并且公司债权为次级偿付债权，预计到期后回收的可能性很小。公司根据破产管理人提供的最新资料进行初步测算，预计减值后减少公司2020年净利润1.39亿元。

单项应收坏账准备和存货跌价准备计提增加。受汽车行业竞争加剧和新冠疫情的双重影响，公司2020年部分下游客户经营不善且融资困难，甚至于个别客户出现了破产重整的情形，其项目陆续出现暂停或终止的情形，项目进度款和应收款的回收变得极其困难。结合客户的经营状况、以及与客户沟通结果等综合因素，公司拟分别按单项计提应收坏账准备和存货跌价准备，预计减少公司2020年净利润1.40亿元。

拟对参股公司浙江时空能源技术有限公司计提长期股权投资减值。受换电型新能源网约车增长乏力、新能源汽车补贴逐渐退坡以及受新冠疫情的影响，浙江时空能源技术有限公司（以下简称时空能源）2020 年经营业绩大幅下滑。结合时空能源的经营情况，综合考虑到换电车型网约车产销量增长乏力，时空能源的产品定位和目标市场面临重大不确定性，公司对其未来发展预期持谨慎态度。

本公司聘请北京华亚正信资产评估有限公司对时空能源在 2020 年 12 月 31 日的股东全部权益进行评估。根据与机构最新沟通，拟采用资产基础法评估结果作为时空能源股东全部权益在评估基准日市场价值的最终评估结论，时空能源 100%股权市场价值为 5.40 亿元。

综合上述因素，公司拟计提时空能源长期股权投资减值准备 6.10 亿元。

2、财务状况说明

受新冠病毒疫情影响，报告期末，公司总资产为 553,585.10 万元，较 2019 年末下降了 5.69%；报告期末，归属于上市公司股东的所有者权益为 204,193.23 万元，较 2019 年末下降了 23.48%。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司之前披露的业绩预告不存在重大差异。

四、其他说明

本公告所载 2020 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

天津汽车模具股份有限公司

董 事 会

2021 年 4 月 14 日